
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

О реализации национального 
проекта «Образование»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
31 октября 2018 года № 1288 «Об организации проектной деятельности в 
Правительстве Российской Федерации», распоряжением губернатора Пермского 
края от 15 марта 2019 года № 43-р «Об утверждении Положения и состава 
проектных комитетов по основным направлениям стратегического развития», 
приказом Министерства образования и науки Пермского края от 02 августа 2018 
года № СЭД -06-01-06-735 «О создании проектного офиса» администрация 
Ординского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации региональных проектов 
национального проекта «Образование».

2. Утвердить показатели результативности мероприятий по реализации 
региональных проектов национального проекта «Образование».

3. Назначить ответственным за реализацию национального проекта 
«Образование» в Ординском муниципальном районе начальника управления 
образования администрации Ординского муниципального района Погорелову

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования, 
подлежит размещению на официальном сайте Ординского муниципального 
района.

\ £ . с S. оЫЗ №

о.в.

Глава муниципального района



\

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Ординского муниципального района 
от 46  ■ 'о б~. ЕоУ9 № .33Е

План мероприятий по реализации 
региональных проектов национального проекта «Образование»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Планируемы 
й результат

Сроки реализации Ответственны
й

начало окончание

I. Региональный проект «Современная школа»

1. Охват обучающихся основными и дополнительными общеобразовательными 
программами цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей

1.1 Повышение
квалификации учителей 
предметной области 
«Технология», в том 
числе на базе детского 
технопарка 
«Кванториум»

2 чел. 01.04.2019 31.12.2019 Орлова Т.Е_
старший
методист

управления
образования

1.2 Организация 
образовательного 
процесса по предметной 
области «Технология» на 
базе детского технопарка 
«Кванториум»

2 чел. 01.09.2019 31.12.2019 Орлова Т.Н.,
старший" 
методист 

управления
образования

1.3. Проведение в 
общеобразовательных 
организациях оценки 
качества общего 
образования на основе 
практики 
международных 
исследований качества 
подготовки обучающихся

1 ОУ 01.01.2019 30.04.2021 Орлова Т.Н.,
старший 
методист 

управлени
образования

1.4. Повышение
квалификации учителей 
предметной области 
«Технология», в том 
числе на базе детского 
технопарка 
«Кванториум»

3 чел. 01.01.2020 31.12.2020 Орлова Т.Н.,
старший
методист

управления
образования

1.5. Организация 
образовательного 
процесса по предметной 
области «Технология» на 
базе детского технопарка 
«Кванториум»

4 чел. 01.09.2020 31.12.2020 Орлова Т.Н.,
старший
методист

управления
образования



2

1.6. Проведение в 
общеобразовательных 
организациях оценки 
качества общего 
образования на основе 
практики 
международных 
исследований качества 
подготовки обучающихся

2 ОУ 01.01.2020 31.12.2020 Орлова Т.Н.,
старший
методист

управления
образования

1.7. Повышение
квалификации учителей 
предметной области 
«Технология», в том 
числе на базе детского 
технопарка 
«Кванториум»

4 чел. 01.01.2021 31.12.2021 Орлова Т.Н.,
старший
методист

управления
образования

1.8. Организация 
образовательного 
процесса по предметной 
области «Технология» на 
базе детского технопарка 
«Кванториум»

6 чел. 01.09.2021 31.12.2021 Орлова Т.Н.,
старший
методист

управления
образования

1.9. Проведение в 
общеобразовательных 
организациях оценки 
качества общего 
образования на основе 
практики 
международных 
исследований качества 
подготовки обучающихся

ЗОУ 31.12.2023 Орлова Т.Н.,
старший
методист

управления
образования

II. Региональный проект «Успех каждого ребенка»

1. Охват образовательными программами дополнительного образования детей в 
организациях неспортивной направленности, в общей численности детей и

молодежи в возрасте 5-18 лет

1.1. Реализация обновленных 
образовательных 
программ 
дополнительного 
образования детей в 
организациях 
неспортивной 
направленности, в общей 
численности детей и 
молодежи в возрасте 5- 
18 лет

78% 01.09.2019 31.12.2019 Анисимова В.Л., 
методист 

управления 
образования

1.2. Реализация обновленных
образовательных
программ
дополнительного
образования детей в
организациях

80% 01.09.2020 31.12.2020 Анисимова В.Л, 
методист 

управления 
образования

f



3
N

неспортивной 
направленности, в общей 
численности детей и 
молодежи в возрасте 5- 
18 лет

1.3. Реализация обновленных 
образовательных 
программ 
дополнительного 
образования детей в 
организациях 
неспортивной 
направленности, в общей 
численности детей и 
молодежи в возрасте 5- 
18 лет

82% 01.09.2021 31.12.2021 Анисимова 
В.Л., методист 

управления 
образования

2. Охват деятельностью детских технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков 
«Кванториум») и других проектов, направленных на обеспечение доступности^ 

дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучной и 
технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям

технологического развития РФ

2.1. Участие в деятельности 
детских технопарков 
«Кванториум»,реал из аци 
я проектов, 
направленных на 
обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ
естественнонаучной и
технической
направленностей,
соответствующих
приоритетным
направлениям
технологического
развития РФ

13 01.10.2019 31.12.2019 Анисимова 
В.Л., методист 

управления 
образования

2.2. Участие в деятельности
детских технопарков
«Кванториум»,
реализация проектов,
направленных на
обеспечение
доступности
дополнительных
общеобразовательных
программ
естественнонаучной и
технической
направленностей,
соответствующих
приоритетным
направлениям
технологического

15 01.01.2020 31.12.2020 Анисимова
В.Л.,

методист
управления
образования

7%



4

развития РФ

2.3. Участие в деятельности
детских технопарков
«Кванториум»,
реализация проектов,
направленных на
обеспечение
доступности
дополнительных
общеобразовательных
программ
естественнонаучной и
технической
направленностей,
соответствующих
приоритетным
направлениям
технологического
развития РФ

18 01.01.2021 31.12.2021 Анисимова
В.Л.,

методист
управления
образования

Г Участие в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых 
уроков «Проектория», направленных на раннюю профориентацию

3.1. Участие обучающихся в 
открытых онлайн- 
уроках, реализуемых с 
учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю
профориентацию

13 01.01.2019 31.12.2019 Анисимова 
В.Л., методист 

управления 
образования

3.2. Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
открытых онлайн- 
уроках, реализуемых с 
учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю
профориентацию

мониторинг 
за полугодие

16.02.2019 01.07.2019 Анисимова
В.Л.,

методист
управления
образования

3.3. Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
открытых онлайн- 
уроках, реализуемых с 
учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю
профориентацию

мониторинг 
за год

01.09.2019 25.12.2019 Анисимова 
В.Л., методист 

управления 
образования

3.4. Участие обучающихся в 
открытых онлайн-

22 чел. 01.01.2020 31.12.2020 .Анисимова 
В.Л., методист



5 >

уроках, реализуемых с 
учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю
профориентацию

управления
образования

3.5. Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
открытых онлайн- 
уроках, реализуемых с 
учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю
профориентацию

мониторинг 
за полугодие

16.02.2020 01.07.2020 Анисимова 
В.Л., методист 

управления 
образования

3.6. Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
открытых онлайн- 
уроках, реализуемых с 
учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю
профориентацию

мониторинг 
за год

01.09.2020 25.12.2020 Анисимов?'
в.л., -

методист
управления
образования

3.7. Участие обучающихся в 
открытых онлайн- 
уроках, реализуемых с 
учетом опыта щжла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю
профориентацию

25 чел 01.01.2021 31.12.2021 Анисимова
В.Л.,

методист
управления
образования

3.8. Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
открытых онлайн- 
уроках, реализуемых с 
учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю
профориентацию

мониторинг 
за полугодие

16.02.2021 01.07.2021 Анисимова
В.Л.,

методист
управления
образования

3.9. Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
открытых онлайн- 
уроках, реализуемых с 
учетом опыта цикла

мониторинг 
за год

01.09.2021 25.12.2021 Анисимова
В.Л.,

методист
управления
образования

У?



6

открытых уроков 
«Проектория», 
направленных на 
раннюю
профориентацию

4. Построение индивидуального учебного плана в соответствии с выбранными 
профессиональными компетенциями (профессиональными областями деятельности)

с учетом реализации проекта «Билет в будущее»

4.1. Рекомендации по 
построению 
индивидуального 
учебного плана в 
соответствии с 
выбранными 
профессиональными 
компетенциями 
(профессиональными 
областями деятельности) 
с учетом реализации 
проекта «Билет в 
будущее»

не менее 15 
человек

01.01.2019 31.12.2019 Орлова Т.Н., 
старший 
методист 

управления 
образования

4.2. Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
прохождении 
профориентационных 
тестов для школьников- 
участников проекта 
«Билет в будущее»

мониторинг 
за полугодие

01.03.2019 01.07.2019 Орлова Т.Н., 
старший 
методист 

управления 
образования

4.3.

w

Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
прохождении 
профориентационных 
тестов для школьников- 
участников проекта 
«Билет в будущее»

мониторинг 
за год

01.09.2019 25.12.2019 Орлова Т.Н., 
старший 
методист 

управления 
образования

4.4. Рекомендации по 
построению 
индивидуального 
учебного плана в 
соответствии с 
выбранными 
профессиональными 
компетенциями 
(профессиональными 
областями деятельности) 
с учетом реализации 
проекта «Билет в 
будущее»

не менее 17 
человек

01.01.2020

*

31.12.2020 Орлова Т.Н.,
старший
методист

управления
образования

4.5. Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
прохождении

мониторинг 
за полугодие

01.03.2020 01.07.2020 Орлова Т.Н., 
старший 
методист 

управления



7

профориентациовных 
тестов для школьников- 
участников проекта 
«Билет в будущее»

образования

4.6. Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
прохождении 
профориентационных 
тестов для школьников- 
участников проекта 
«Билет в будущее»

мониторинг 
за год

01.09.2020 25.12.2020 Орлова Т.Н., 
старший 
методист 

управления 
образования

4.7. Рекомендации по 
построению 
индивидуального 
учебного плана в 
соответствии с 
выбранными 
профессиональными 
компетенциями 
(профессиональными 
областями деятельности) 
с учетом реализации 
проекта «Билет в 
будущее»

не менее 19 
человек

01.01.2021 31.12.2021 Орлова Т.Н.,
старший
методист

управления
образования

4.8. Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
прохождении 
профориентационных 
тестов для школьников- 
участников проекта 
«Билет в будущее»

мониторинг 
за полугодие

01.03.2021 01.07.2021 Орлова Т.Н., 
старший 
методист 

управления 
образования

4.9. Организация 
мониторинга 
обучающихся в 
прохождении 
профориентационных 
тестов для школьников- 
участников проекта 
«Билет в будущее»

мониторинг 
за год

01.09.2021 25.12.2021 Орлова Т.Н., 
старший 
методис.^ 

управления 
образования

III. Региональный проект «Социальная активность»

1. Вовлечение обучающихся в деятельность общественных объединений на базе 
образовательных организаций общего образования

1.1. Участие в 
добровольческих 
(волонтерских) проектах

Численность
обучающихся

вовлеченных
в
деятельность
общественны
X
объединений

31.12.2018 Анисимова 
В.Л., методист 

управления 
образования



8

на базе
образователь
ных
организаций 
общего 
образования 
не менее 300 
чел.

1.2. Участие в 
добровольче ских 
(волонтерских) проектах
(Юнармия, РДШ, слеты 
старшеклассников и др.)

Численность
обучающихся

вовлеченных
в
деятельность
общественны
X
объединений 
на базе 
образователь 
ных
организаций 
общего 
образования 
не менее 400 
чел.

01.01.2019 31.12.2019 Анисимова 
В.Л., методист 

управления 
образования

1.3. Участие в 
добровольческих 
(волонтерских) проектах 
(Юнармия, РД111, слеты 
старшеклассников и др.)

Численность
обучающихся

вовлеченных
в
деятельность
общественны
X
объединений 
на базе 
образователь 
ных
организаций 
общего 
образования 
не менее 600 • 
чел.

01.01.2020 31.12.2020 Анисимова 
В.Л., методист 

управления 
образования

1.4. Участие в 
добровольческих 
(волонтерских) проектах
(Юнармия, РДШ, слеты 
старшеклассников и др.)

Численность
обучающихся

вовлеченных
в
деятельность
общественны
X
объединений 
на базе 
образователь 
ных
организаций
общего
образования

01.01.2021 31.12.2021 Анисимова 
В.Л., методист 

управления 
образования



9

не менее 800 
чел.

IV. Региональный проект «Поддержка семей, имеющих детей»

1. Освоение обучающимися с ограниченными возможностями здоровья 
дополнительных образовательных программ, в том числе с использованием

дистанционных технологий

1.1. Разработка
дополнительных
общеобразовательных
программ, в том числе с
использованием с
дистанционных
технологий

Не менее 
20% детей 
осваивают 
разработали 
ые
дополнитель
ные
общеобразов 
ательные 
программы, 
в том числе с 
использовали 
ем с
использовани
ем
дистанционн
ых
технологий

01.01.2019 31.12.2019 Смирнова 
А.И., ведущий 

специалист 
управления 
образования

W

1.2. Повышение 
квалификации 
(обучающие семинары, 
конференции) педагогов 
дополнительного 
образования, 
работающих с детьми с 
ограниченными 
возможностями здоровья

50% 01.01.2019 31.12.2019 Смирнова А.И., 
ведущий 

специалист 
управления 
образования

1.3. Освоение
дополнительных
общеобразовательные
программ , в том числе с
использованием с
дистанционных
технологий

Не менее 
25% детей

01.01.2020 31.12.2020 Смирнова 
А.И., ведуп^ / 

специалист 
управления 
образования

1.4. Повышение 
квалификации 
(обучающие семинары, 
конференции) педагогов 
дополнительного 
образования, 
работающих с детьми с 
ограниченными 
возможностями здоровья

75% 01.01.2020 31.12.2020 Смирнова А.И.,
ведущий

специалист
управления
образования

1.5. Освоение
дополнительных
общеобразовательные

Не менее 34
%

01.01.2021 31.12.2021 Смирнова 
А.И., ведущий 

специалист
7?



10

программ, в том числе с 
использованием с 
дистанционных 
технологий

управления
образования

1.6 Повышение 
квалификации 
(обучающие семинары, 
конференции) педагогов 
дополнительного 
образования, 
работающих с детьми с 
ограниченными 
возможностями здоровья

100% 01.01.2021 31.12.2021 Смирнова А.И., 
ведущий 

специалист 
управления 
образования


